Генеральная Ассамблея
■ Distr.

GENERAL
А/40/76
11 Januaxy 1985
RUSSIAN
ORIGDÍAL: ENGLISH

Сороковая сессия

ВОПРОС о МИРЕ, СТАБИЛЬНОСТИ И СОТРУДНИЧЕСТВЕ
В ЮГО-ВОСТОЧНОЙ АЗИИ

РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ ОБ УКРЕПЛЕНИИ
МЕЖДУНАРОДНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАЗВИТИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ ОТНОШЕНИЙ
МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

МИРНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ

Письмо Постоянного представителя Вьетнама при Организации
Объединенных Наций от 10 января"1983 года на имя Генерального

секретаря
Имею честь препроводить настоящим текст коммюнике Комиссии

по расследованию военных преступлений китайских экспансионистов
и гегемонистов против Вьетнама, опубликованного в Ханое 23 декабря
1984 года.

Прошу Вас распространить настоящее письмо и приложение к нему
в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи по пунктам,
озаглавленным "Вопрос о мире, стабильности и сотрудничестве в
Юго-Восточной Азии", "Рассмотрение осуществления Декларации об
укреплении международной безопасности", "Развитие и укрепление
добрососедских отношений между государствами" и "Мирное разрешение
споров между государствами".

ХОАНГ БИК СОН Постоянный представитель

ПРИЛОЖЕНИЕ
Коммюнике Комиссии по расследованию военных преступлений
китайских'экспансио^ и гегемонистов против Вьетнама,

од^ублико ванное в Ханое ¿3 декабря 19Ô4 года
1. В ноябре и декабре 1984 года реакционеры из пекинского прави
тельства расширили свои наземные операции на северной границе
Вьетнама и подвергали эти районы интенсивному артиллерийскому
обстрелу.
2. Кроме уже сосредоточенных там 20 дивизий, особенно в районах,
сопредельных вьетнамской провинции Хатуен, они подтянули к границе
еще восемь пехотных дивизий.На аэродромы,расположенные вблизи вьетнам
ской границы, было перебазировано не менее 650 истребителей и бом
бардировщиков, которые ежедневно совершают тренировочные и раз
ведывательные полеты. Так, 30 ноября и 10 декабря китайский само
лет нарушил воздушное пространство Вьетнама над районами Синман
и Донгван, провинция Хатуен, и углубился на расстояние 5 - Ю  км.
Несмотря на это, китайская пропагандистская машина лживо утвержда
ет освоенных провокациях Вьетнама против Китая" и с угрозой за
являет, что "Китай оставляет за собой право наказать Вьетнам".
3. В ходе нарадивания военного потенциала и нагнетения угрозы
войны Китай обрушил на Вьетнам 100 ООО снарядов и ракет, а его вой
ска более 40 раз вторгались в глубь территории различных районов
Вьетнама, в результате чего был нанесен значительный материальный
ущерб и имелись жертвы среди жителей этих районов:

- 40 вьетнамских граждан были убиты и ранены;
- 70 домов были полностью сожжены;
- сотни гектаров продовольственных и технических культур,

садов и ценных пород деревьев были уничтожены; нормальная жизнь
населения в этих районах подвергается серьезной угрозе.
4. Наиболее тяжкие преступления были совершены китайскими властями
в трех провинциях; Хатуен, Каобанг и Лангшон.
5. На провинцию Хатуен китайские войска обрушили 70 ООО снарядов
и ракет и совершили 20 нападений, в результате чего 20 вьетнамских
граждан были убиты, многие дома и сельскохозяйственные угодья раз
рушены и большое число скота уничтожено или угнано китайскими
солдатами.
6. В течение четырех дней, с I по 4 ноября, ряд населенных пунктов
района Висцен подверглись артиллерийскому обстрелу, в ходе которого
было выгопцено I 400 снарядов. /...

7. 21 ноября китайские войска выпустили 10 ООО снарядов по деревням
Фыонгдо и Фыонгтиен в районе Висуен.
8. 23 ноября они выпустили 3 ООО снарядов по деревням Тханьхюй,
Тханьдык, Фыонгдо и Фыонгтиен в районе Висуен, в результате чего
было сожжено 20 домов, уничтожено 30 тонн продовольствия, 30 голов
свиней, а также убиты и ранены многие жители.
9. 27 и 28 ноября вышеупомянутые деревни и ряд районов провинциальной столицы Хажанг были вновь подвергнуты артиллерийскому
обстрелу, в результате которого было уничтожено 10 тонн продоволь
ствия, убито и ранено 11 человек, при этом большинство из них -
старики, женщины и дети.
10. В первой половине декабря по району Висуен было выпущено
30 ООО артиллерийских снарядов и мин.
11. На провинцию Каобанг они обрушили более 10 ООО артиллерийских
снарядов и мин и совершили 8 нападений на районы Халанг, Чунгкхань
и Хакуанг, в результате чего были убиты и ранены 7 человек и унич
тожены многие гектары сельскохозяйственных угодий и ценных пород
деревьев. 17 ноября многочисленный военизированный отряд при
поддержке китайских регулярных войск вторгся на территорию Вьетнама
в районе пограничного указателя 107, деревня Ванан, в районе Хакуанг,
и захватил большое количество ценных пород древесины.
12. 23 ноября китайские войска подвергли артиллерийскому обстрелу
из 127-миллиметровых орудий деревню Фонгнам, район Чунгкхань, в
результате чего был убит один человек.
13. 6 декабря взвод китайских солдат совершил нападение на деревню
Жхайдык, район Халанг, в результате чего был убит один человек.
14. На провинцию Лангшон китайские войска обрушили более 10 ООО ар
тиллерийских снарядов и мин; они также совершили 10 нападений на
районы Чангдинь, Ванланг и Локбинь, в результате которых было убито
и ранено 6 человек и уничтожено около 12 гектаров плантаций табака
и других культур.
15. Вся ответственность за последствия военных действий и планов,
а также за варварские преступления против народа Вьетнама лежит на
китайских экспансионистах и гегемонистах.